Exmo. Senhor Presidente da

Comissão da Reforma do Estado e

Poder Local

Deputado Almiro Moreira

Assunto: Requerimento para audição urgente do Senhor Ministro Adjunto e da Reforma

do Estado, no âmbito da criação do novo ministério, o Ministério da Reforma do Estado

Exmo. Senhor Presidente,

Na sequência da criação de um novo Ministério, o Ministério da Reforma do Estado, e

desta matéria ser representada como segunda prioridade para o novo governo,1

originando, inclusivamente, a criação de outros organismos, como a figura do Diretor de

Sistemas de Informação da Administração Pública e a recriação do Conselho para as

Tecnologias de Informação e Comunicação na Administração Pública, importa discutir, em

sede de comissão, um conjunto de matérias que, para o CHEGA, são cruciais para o

entendimento da importância e utilidade do respetivo ministério, assim como as

consequências que o mesmo pode acarretar para o país. Sendo também crucial relembrar

que, há décadas, a reforma do estado tem sido uma promessa recorrente nos programas

dos sucessivos governos, mas sem medidas concretas e real impacto na Administração

Pública.

Assim, importa compreender, clarificar e aprofundar, através do Ministro Adjunto e da

Reforma do Estado, Dr. Gonçalo Matias, as prioridades e o cronograma do novo

ministério, assim como as medidas consideradas prioritárias e os esforços necessários até

à apresentação do Orçamento de Estado para 2026.

1 Governo aprova programa com 10 prioridades - Economia - Jornal de Negócios

Registo ECOM13XVII/2025/2

Aprovado por unanimidade
na reunião da CREPL de 16.07.2025,
com a ausência da IL, CDS-PP e JPP.

https://www.jornaldenegocios.pt/economia/detalhe/governo-aprova-programa-com-10-prioridades

É imprescindível, também, apresentar, discutir e esclarecer as previsões de corte de

despesa pública e os investimentos associados. Tendo em conta que Portugal dispõe de

4,5 mil milhões de euros para a transformação digital do país2, é necessário compreender,

uma vez que a digitalização consta na respetiva reforma do estado, como é que estes e

outros recursos serão aplicados, quais os resultados e melhorias que se esperam alcançar

na Administração Pública, e de que forma os mesmos se poderão refletir na melhoria dos

serviços prestados à população e na redução dos constrangimentos atualmente

existentes.

Além disso, importa avaliar os impactos ao nível da despesa pública que este ministério

irá implicar, devido ao conjunto de organismos que o sustentam.

Assim, pelo exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do CHEGA vem solicitar a audição, na Comissão da Reforma do Estado e

Poder Local, com carácter de urgência, do Senhor Ministro Adjunto e da Reforma do

Estado, Dr. Gonçalo Matias.

Palácio de São Bento, de 11 de julho de 2025

Os deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Pinto – Bruno Nunes – João Ribeiro – Carlos Barbosa – Luís Paulo Fernandes –

Ricardo Moreira

2 Portugal 2025 Relatório por país sobre a Década Digital | Shaping Europe’s digital future

https://digital-strategy.ec.europa.eu/pt/factpages/portugal-2025-digital-decade-country-report